
ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2024/1508

ze dne 27. května 2024,

kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na článek 29 této smlouvy,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 17. března 2014 přijala Rada rozhodnutí 2014/145/SZBP (1).

(2) Evropská rada ve svých závěrech ze dne 24. února 2022 co nejdůrazněji odsoudila nevyprovokovanou 
a neodůvodněnou vojenskou agresi Ruské federace vůči Ukrajině. Rusko svými protiprávními vojenskými akcemi 
hrubě porušuje mezinárodní právo a zásady Charty OSN a ohrožuje evropskou a celosvětovou bezpečnost 
a stabilitu. Evropská rada vyzvala k urychlenému vypracování a přijetí dalšího souboru individuálních 
a hospodářských sankcí. Evropská rada vyzvala Rusko a Ruskem podporované ozbrojené formace, aby zastavily 
svou dezinformační kampaň.

(3) Ve svých závěrech ze zasedání konaného ve dnech 21. a 22. března 2024 Evropská rada znovu zdůraznila, že Unie 
nadále neochvějně podporuje nezávislost, svrchovanost a územní celistvost Ukrajiny v rámci jejích mezinárodně 
uznaných hranic a její přirozené právo na sebeobranu proti ruské agresi. Vyzvala rovněž k dalším krokům, které 
oslabí schopnost Ruska pokračovat ve vedení válečné agrese, mimo jiné i zpřísněním sankcí.

(4) Ruská federace vede systematickou mezinárodní kampaň spočívající v manipulaci se sdělovacími prostředky 
a zkreslování faktů s cílem posílit svou strategii destabilizace sousedních zemí, jakož i Unie a jejích členských států. 
Propaganda se zejména opakovaně a důsledně zaměřuje na evropské politické strany, především v období voleb, 
jakož i na občanskou společnost, žadatele o azyl, ruské etnické menšiny, genderové menšiny a fungování 
demokratických institucí v Unii a jejích členských státech.

(5) S cílem ospravedlnit a podpořit svou útočnou válku proti Ukrajině provádí Ruská federace soustavné a koordinované 
propagandistické akce, které jsou zaměřeny na občanskou společnost v Unii a sousedních zemích a které závažným 
způsobem zkreslují fakta a manipulují s nimi.

(6) Uvedená propaganda je šířena prostřednictvím řady sdělovacích prostředků pod stálou přímou či nepřímou 
kontrolou vedení Ruské federace. Tato opatření představují významnou a přímou hrozbu pro veřejný pořádek 
a bezpečnost Unie. Uvedené sdělovací prostředky mají zásadní význam pro prosazování a podporu agrese vůči 
Ukrajině a pro destabilizaci sousedních zemí.

(7) Vzhledem k závažnosti situace je vhodné přijmout další omezující opatření.

(8) Rada se zejména domnívá, že na seznam osob, subjektů a orgánů, na něž se vztahují omezující opatření, obsažený 
v příloze rozhodnutí 2014/145/SZBP by měly být doplněny dvě osoby a jeden subjekt podporující a provádějící 
činnosti a politiky, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

(9) Rozhodnutí 2014/145/SZBP by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Příloha rozhodnutí 2014/145/SZBP se mění v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí.

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada L

2024/1508 27.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1508/oj 1/5

(1) Rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 
ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny (Úř. věst. L 78, 17.3.2014, s. 16).



Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

V Bruselu dne 27. května 2024.

Za Radu

předseda

J. BORRELL FONTELLES 

CS Úř. věst. L, 27.5.2024

2/5 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1508/oj



PŘÍLOHA

Na seznam osob, subjektů a orgánů obsažený v příloze rozhodnutí 2014/145/SZBP se doplňují tyto osoby a subjekt:

Osoby

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

„1753. Artem Pavlovich 
MARCHEVSKYI

také znám jako: Artem Pa-
vlovich MARCHEVSKIJ

také znám jako: Artěm Pa-
vlovič MARČEVSKIJ

(Артем Павлович 
МАРЧЕВСЬКИЙ)

Funkce nebo povolání: politik, mediální producent, 
propagandista

Datum narození: 5.7.1988

Místo narození: Kyjev, SSSR (nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: ukrajinská, izraelská

Pohlaví: muž

Daňové identifikační číslo: 3232824038

Artěm Marčevskij (Artem Marchevskyj) je bývalý ukrajinský politik, který je úzce 
spjat s bývalým ukrajinským politikem a podnikatelem Viktorem Medvedčukem.

Od dubna 2022 je Artěm Marčevskij v nepřítomnosti vyšetřován Státním 
vyšetřovacím úřadem Ukrajiny pro činy proti Ukrajině.

Artěm Marčevskij hrál klíčovou úlohu při akvizici mediální značky Voice of 
Europe (Hlas Evropy) a při začleňování její činnosti do společnosti s ručením 
omezeným téhož názvu se sídlem v Praze. Jako skrytý ředitel Voice of Europe 
hraje Artěm Marčevskij zásadní úlohu při šíření koordinovaných dezinformací 
a předpojatých narativů, jejichž cílem je oslabit důvěryhodnost a veřejný obraz 
Ukrajiny a její úsilí bránit se proti ruské útočné válce.

Artěm Marčevskij využívá Voice of Europe jako prostředek k poskytování 
finančních zdrojů určených k odměňován í propagandistů a k budování vlivové 
sítě, která propojuje Medvedčuka a jeho spolupracovníky s představiteli 
politických stran v Evropě. Artěm Marčevskij tedy podporuje a provádí činnosti 
a politiky, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

27.5.2024

Ú
ř. věst. L, 27.5.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1508/oj
3/5



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

1754. Viktor Volodymyrovych 
MEDVEDCHUK

také znám jako: Viktor Vo-
lodymyrovič MEDVEDČUK

(v ruštině: Виктор 
Владимирович МЕДВЕДЧУК;

v ukrajinštině: Віктор 
Володимирович МЕД-
ВЕДЧУК)

Funkce nebo povolání: politik, podnikatel, faktický 
vlastník sdělovacích prostředků

Datum narození: 7.8.1954

Místo narození: Počet, Krasnojarský kraj, SSSR, 
(nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Daňové identifikační číslo: 1994214296

Viktor Medvedčuk (Viktor Medvedchuk) je bývalý ukrajinský politik a podnikatel, 
který je předním zastáncem proruské politiky na Ukrajině a prosazuje politiky 
a činnosti, jejichž cílem je narušit důvěryhodnost a legitimitu ukrajinské vlády.

Viktor Medvedčuk má úzké osobní vazby na prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina a je s ním spojen.

Prostřednictvím svých spolupracovníků, včetně Artěma Marčevského, ovládal 
Viktor Medvedčuk ukrajinské sdělovací prostředky a využíval je k šíření 
proruské propagandy na Ukrajině i mimo ni.

Po zahájení útočné války Ruska proti Ukrajině šířil Viktor Medvedčuk ruské 
propagandistické narativy o této válce, čímž oslaboval svrchovanost Ukrajiny. 
Za tímto účelem založil Viktor Medvedčuk v dubnu 2023 v Rusku politické 
hnutí nazvané ‚Jiná Ukrajina‘.

Prostřednictvím svých spolupracovníků a přidružených subjektů, včetně 
Marčevského a mediální platformy Voice of Europe, nadále financuje a provádí 
vlivové operace, jejichž cílem jsou politické strany a jednotliví politici v Evropě. 
Tyto činnosti zahrnovaly poskytování finančních zdrojů jednotlivým politickým 
aktérům v Evropě. Viktor Medvedčuk řídí nepřátelské činnosti Marčevského 
a platformy Voice of Europe a zachovává si nad nimi kontrolu, přičemž využívá 
skutečnost, že Marčevskij je faktickým ředitelem Voice of Europe.

Viktor Medvedčuk tedy podporuje a provádí činnosti a politiky, jež narušují 
a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

27.5.2024“

CS
Ú

ř. věst. L, 27.5.2024

4/5
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1508/oj



Subjekty

Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

„426. VOICE OF EUROPE S.R.O. Adresa: Krakovská 583/9, 110 00 Praha, Česká 
republika

Místo registrace: Praha, Česká republika

Datum registrace: 14.3.2023

Registrační číslo: CZ05185327

Hlavní místo obchodní činnosti: Česká republika

Voice of Europe (Hlas Evropy) je internetové médium, které vede systematickou 
mezinárodní kampaň spočívající v manipulaci se sdělovacími prostředky 
a zkreslování faktů s cílem posílit destabilizaci Ukrajiny a Unie a jejích 
členských států a ospravedlnit útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

Voice of Europe provozuje internetové stránky a má účty na Facebooku, Youtube, 
Telegramu a síti X, které aktivně šíří dezinformace týkající se Ukrajiny 
a propaguje prokremelské lživé narativy o útočné válce Ruska proti Ukrajině.

Platforma Voice of Europe je tajně financována a řízena Viktorem Medvedčukem 
prostřednictvím jeho spolupracovníka Artěma Marčevského. Voice of Europe 
zásadním způsobem napomáhá k šíření koordinovaných dezinformací a před-
pojatých narativů, jejichž cílem je oslabit důvěryhodnost a veřejný obraz 
Ukrajiny a její úsilí bránit se proti ruské útočné válce.

Voice of Europe je navíc využíván jako prostředek k poskytování finančních 
zdrojů určených k odměňování propagandistů a k budování vlivové sítě, která 
propojuje Medvedčuka a jeho spolupracovníky s představiteli politických stran 
v Evropě.

Voice of Europe tedy materiálně a finančně podporuje činnosti, jež narušují 
a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

27.5.2024“.

Ú
ř. věst. L, 27.5.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1508/oj
5/5


	Rozhodnutí Rady (SZBP) 2024/1508 ze dne 27. května 2024, kterým se mění rozhodnutí 2014/145/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny
	PŘÍLOHA


